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1. ÚVOD

V roce 2005 se v České republice vyrobilo 33 660 t bramborového škrobu při

průměrné škrobnatosti brambor 18,8 %. Na toto množství škrobu se zpracovalo 152 301 t

brambor (SVOBODA, 2005). Při výrobě bramborového škrobu vzniká z tuny brambor

přibližně 650 – 750 l hlízové vody (STRAETKVERN et al., 1999). Teoreticky tedy může

vzniknout 99 000 – 114 000 m3 hlízové vody.

V současné době je v ČR tato produkce používána pouze jako dusíkato-draselné

organické hnojivo aplikované na pole v blízkosti škrobárenských provozů. To však může

způsobovat problémy – zatěžování stejných pozemků, závislost na počasí, obtěžování

okolního prostředí zápachem aj. (BÁRTA et al., 2006).

Nařízení týkající se nutnosti zpracovávat hlízovou vodu již existují v Nizozemí

a Německu (ZWIJNENBERG et al., 2002). Nizozemská škrobárna AVEBE (největší světový

producent škrobu) a německá škrobárna SUDSTARKE využívají reverzní osmózu

k zakoncentrování odpadní hlízové vody a následně izolují bílkoviny v ní obsažené použitím

tepelné koagulace - injekce páry (105 °C) po úpravě pH hlízové vody kyselinou

chlorovodíkovou na pH 5. Proces výroby škrobu tedy produkuje další prodejný produkt –

proteinový koncentrát používaný jako krmivo pro malá zvířata (WIJNHOLDS, RANDLES,

1998; ZHIPING, 2004). Je pravděpodobné, že v budoucnu bude podobná povinnost součástí

direktiv EU i pro ostatní členské země (HEŘMANOVÁ et al., 2006).

Podobná situace také nastává při výrobě pšeničného škrobu. Pšeničného škrobu se

v České republice v roce 2003 vyrobilo přibližně 30 000 t (JIŘÍ, 2001), na toto množství bylo

nutno zpracovat 75 281 t mouky. Při spotřebě 4 m3 vody na tunu mouky tedy mohlo

vzniknout 301 125 m3 prací vody. Tato prací voda obsahuje přibližně 18,09 % dusíkatých

látek resp. bílkovin v sušině, teoreticky tedy toto množství prací vody obsahuje 1143,9 m3

bílkovin. České škrobárny tuto vodu likvidují v čističkách odpadních vod, některé zahraniční

podniky provádějí izolaci pomocí membránové filtrace či hydrocyklonů. Pravděpodobně pro

nižší množství sušiny v této vodě a tudíž i nižší ekologickou zátěž, není zpracování odpadních

vod v tomto škrobárenském odvětví věnována taková pozornost, jako v případě bramborové

hlízové vody.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Brambory

V roce 2005 vzrostla celková plocha osázených brambor na výrobu škrobu na 7 764 ha

(meziroční nárůst o 734 ha). Nárůst ploch v těchto letech je podmíněn a limitován národní

výrobní kvótou bramborového škrobu, která činí pro ČR 33 600 t. Podle odhadu ČSÚ k

15.9.2005 byla celková produkce brambor na výrobu škrobu v roce 2005 cca 252 tis. t

(meziroční nárůst o 45 %). V celkové produkci je však započtena i sadba brambor. V roce

2005 byl průměrný výnos brambor na výrobu škrobu 32,51 t . ha-1 (SVOBODA, 2005).

2.1.1. Technologie výroby bramborového škrobu

V procesu výroby škrobu vzniká z tuny brambor 160-180 kg škrobu

(KONINGSVELD, 2001). Produkce bramborového škrobu zahrnuje mytí a strouhání hlíz,

přičemž vzniká kašovitá hlízová voda (tzv. třenka), škrob a bramborová vláknina. Škrob je

extrahován a rafinován na hydrocyklonech a vláknina je izolována centrifugací

(WIJNHOLDS, RANDLES 1998). Schéma výroby škrobu znázorňuje obr. 1.

Obr. 1. Klasické technologické schéma výroby bramborového škrobu (ALTERA et al., 2003):

brambory

voda plavení, praní znečištěná voda

SO2 strouhání

třenka

odstředění hlízová voda

vypírání škrobové mléko

přestrouhání
voda rafinace

třenička
odstředění

vypírání škrobové mléko
sušení

zdrtky
škrob
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2.1.2. Výroba bramborového škrobu v České republice

Výroba bramborového škrobu v ČR se z původních 17 závodů v osmdesátých letech

ustálila na současných pěti výrobních závodech. V ČR jsou v současnosti čtyři společnosti

celkem s pěti závody, které zpracovávají brambory na škrob (tab. 1).

Tab. 1. Zpracovatelské závody na výrobu bramborového škrobu v ČR v roce 2005

(SVOBODA, 2005)

Název a sídlo firmy
Výrobní
závody

Kapacita
zpracování
brambor v t

Kapacita
výroby škrobu

v t

Přidělená
kvóta v t

Amylex Radešínská
Svratka s.r.o.

Hodíškov 10 000 2 000 1 387

LYCKEBY AMYLEX,
a.s. Horažďovice

Horažďovice 150 000 30 000 17 887

NATURAMYL, a.s.
Hamry

Hamry 20 000 4 000 2 213

Škrobárny Pelhřimov,
a.s.

Pelhřimov,
Chýnov

75 000 15 000 12 173

Celkem 255 000 51 000 33 660

2.1.3. Složení hlízové vody

Hlízová voda získaná při výrobě škrobu má koncentraci sušiny přibližně 5 %

a hodnotu pH mezi 5,6 a 6 (KONINGSVELD, 2001). Průměrné složení hlízové vody

a sušiny udává tab. 2.

Z volných aminokyselin jsou v hlízové vodě zastoupeny hlavně glutamin, kyselina

glutamová, asparagin a kyselina γ-aminomáselná. Další nízkomolekulární látky obsažené

v hlízách jsou mimo jiné glykoalkaloidy, z nich nejhojnější jsou α-solanin a α-chaconin.

Z cukrů obsahuje hlízová voda redukující D-glukosu a D-fruktosu a neredukující disacharid

sacharosu. Lipidy jsou zastoupeny volnými mastnými kyselinami (30 %), tuky (30 %)

a fosfolipidy (40 %). Sušina hlízové vody obsahuje přibližně 25 – 30 % bílkovin

(KONINGSVELD, 2001).
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Tab. 2. Průměrné složení hlízové vody, sušiny (KONINGSVELD, 2001).

složka
koncentrace v hlízové vodě

(g . l-1)
(min - max)

% sušiny

bílkoviny (N x 6,25) 13,4 (8,5 – 22,2) 26,8

peptidy (N x 6,25) 2,2 (1,5 – 3,1) 4,4

aminokyseliny + amidy (N x 5,13) 4,8 (3,3 – 7,8) 9,6

další dusíkaté složky 0,9 1,8

sacharidy 7,9 (3,0 – 24,9) 15,8

lipidy 1,1 2,2

kyselina citrónová 5,0 (2,0 – 12,0) 10,0

kyselina askorbová 0,3 (0,1 – 0,6) 0,6

další organické kyseliny 1,3 (0,7 – 5,4) 2,6

kyselina chlorogenová 0,2 (0,1 – 0,5) 0,4

kyselina kávová 0,007 (0,003 – 0,3) 0,1

draslík 5,6 (3,9 – 7,3) 11,2

fosfor 0,5 (0,2 – 0,9) 1,0

další složky 5,0 10,1

2.1.4. Bílkoviny bramborových hlíz

V minulosti bylo preferováno rozdělení hlízových bílkovin podle rozpustnosti na

frakci albuminovou, globulinovou, prolaminovou a glutelinovou. Prvotně byla za hlavní

frakci hlízových bílkovin považována globulinová frakce, která byla pojmenována tuberin.

Později se uvažovalo, že tuberin tvoří 70 % a tzv. tuberinin (albuminová frakce) 30 % obsahu

hlízových bílkovin. Data z počátky 80. let udávají poměr 60 % pro albuminovou a 20 % pro

globulinovou frakci (BÁRTA,ČURN, 2004).

S rozvojem elektroforetických a chromatografických technik začala být preferována

(a v současné době převažuje) klasifikace bílkovin podle molekulové hmotnosti. Na jejím

základě se hlízové bílkoviny dělí na:

- patatinový komplex (patatin)

- bramborové inhibitory proteáz

- ostatní bílkoviny

První dvě skupiny představují přes dvě třetiny obsahu bílkovin v bramborových

hlízách (BÁRTA,ČURN, 2004; POTS et al., 1999). KONINGSVELD (2001) uvádí, že

proteiny hlízové vody tvoří z 38 % patatin, z 50 % inhibitory proteáz a z 12 % ostatní

bílkoviny.
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A) Patatinový komplex (patatin)


[…]


Nověji (POTS et al., 1999) jsou bílkovinné frakce brambor klasifikovány na základě

molekulové hmotnosti do tří základních skupin:

1. Patatin – skupina imunologicky identických glykoproteinů s MW kolem 43 kDa.

2. Inhibitory proteáz – heterogenní skupina proteinů, které mají schopnost inhibovat

proteázové enzymy. MW těchto proteinů se udává v rozsahu 4,3 – 25 kDa.

3. Ostatní proteiny – hlízové proteiny, které nelze zařadit do žádné z předcházejících

skupin.

Použitím SDS-PAGE analýzy byly všechny zmiňované frakce nalezeny u hlízové

vody. V průběhu precipitace docházelo ke kvalitativním změnám v zastoupení bílkovinných

frakcí. Při použití kys. octové je spektrum rozpustných bílkovinných frakcí velmi chudé jak

v oblasti patatinu, tak i v oblasti inhibitorů proteáz, což je pravděpodobně způsobeno silným

denaturačním účinkem tohoto precipitačního činidla. Obdobné výsledky lze nalézt i v práci
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KONINGSVELD et al. (2001). Při použití etanolu a FeCl3 zůstávají zachovány všechny výše

uvedené frakce. U precipitačního činidla FeCl3 je zastoupena především nutričně cenná frakce

patatinu, v případě etanolu je oblast patatinu kvantitativně chudší. Z hlediska zastoupení

nutričně problematické frakce inhibitorů proteáz se jako lepší variantou jeví použití etanolu

pro izolaci hlízových proteinu z PFJ.

Pšeničné bílkoviny jsou dle rozpustnosti rozděleny do čtyř skupin (HUBÍK, 1991):

1. Albuminy – rozpustné ve vodě, heterogenní směs více složek o MW = 17 – 28 kDa

2. Globuliny – rozpustné v solném roztoku, heterogenní bílkoviny, MW = 25 – 300

kDa

3. Gliadiny – rozpustné ve vodném roztoku alkoholu, hlavní část bílkovin pšenice,

MW = 35 kDa

4. Gluteniny – rozpustné ve zředěných roztocích kyselin a zásad, velké agregáty

makromolekul dosahující řádově miliónů Da

Někdy se albuminy a globuliny označují rozpustné bílkoviny a gliadiny a gluteiny

bílkoviny lepku (PRUGAR, HRAŠKA, 1986). Z toho vyplívá, že do pšeničné prací vody

budou přecházet především albuminy a globuliny, zbylé dvě frakce jen v menší míře.

V SDS-profilech nebylo možno rozeznat jednotlivé bílkovinné složky. Hlavní

bílkovinné frakce pšeničné prací vody jsou přibližně na úrovni 55 kDa, 29 kDa, 25 kDa

a 21 kDa a výrazná frakce v oblasti cca 14 – 6,5 kDa. Méně výrazná oblast pruhů se nachází

v oblasti mezi 55 – 35 kDa. V případě kys. octové a FeCl3 nebyly frakce rozpustných bílkovin

detekovatelné, což mohlo být způsobeno např. nerozpustností vysrážených bílkovin vlivem

denaturace. Při použití podchlezeného etanolu byla detekována v zpětně rozpustné části

frakce v oblasti cca 45 – 50 kDa. Z hlediska izolace bílkovin z pšeničné prací vody se jako

nejlepší varianta jeví etanol, jehož působením došlo k vysrážení většiny bílkovinných frakcí.
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7. ZÁVĚR

Byla provedena precipitace bílkovin brambor a pšenice z odpadní vody vzniklé při

výrobě škrobu (hlízová voda, pšeničná prací voda) použitím tří precipitačních činidel -

podchlazený etanol, kyselina octová a chlorid železitý. Mezi těmito činidly byly sledovány

rozdíly v účinnosti precipitace a následné rozpustnosti získaných izolátů. Dále byla

hodnocena spektra nevyizolovaných bílkovin a rozpustného precipitátu, která byla získána

pomocí SDS-PAGE elektroforézy.

V případě hlízové vody bylo dosaženo největší výtěžnosti proteinů při použití FeCl3,

a to jak z hlediska celkové výtěžnosti proteinu (117,63 % TCA proteinu), tak i z hlediska

rozpustnosti získaného proteinu (64,11 %). Nečekaně nízké výtěžnosti bylo dosaženo při

použití podchlazeného etanolu - pouze 42,70 % a i zpětná rozpustnost dosáhla nízkých hodnot

(15,21 %).

Oproti hlízové vodě byla u pšeničné prací vody nejúčinnější precipitace ethanolem -

celková výtěžnost činila 47,74 % TCA proteinu, zpětná rozpustnost 34,07 %. Nízkých hodnot

dosáhla izolace pomocí FeCl3 – výtěžnost činila 31,43 % TCA a zpětná rozpustnost pouze

13,42 %.

V obou případech byl potvrzen vysoký denaturační vliv kys. octové. Při jejím použití

bylo dosaženo sice optimální výtěžnosti (60,99 % u hlízové vody a 30,25 % TCA proteinu

u pšeničné prací vody), ale 93 % resp. 94 % proteinů zůstalo nerozpustných.

Výhodnost použití FeCl3 pro izolaci bramborových bílkovin potvrdila i SDS–spektra.

Pomocí tohoto činidla došlo k téměř úplnému vysrážení patatinu, bílkoviny nutričně

nejhodnotnější, který si zachoval svou rozpustnost. Nevysrážena zůstala jen část inhibitorů

proteáz. Ostatní činidla vykazovala nižší výtěžnost, u kys. octové se opět potvrdil denaturační

vliv. U pšeničné prací vody dosáhl nejlepších výsledků etanol, kde si z vysrážených bílkovin

zachovaly rozpustnost bílkoviny o molekulové hmotnosti 45 – 50 kDa. U ostatních variant se

nepodařilo detekovat frakce zpětně rozpustných bílkovin.
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