Katedra: ROSTLINNÉ VÝROBY
Student: JITKA ČERMÁKOVÁ
Studijní obor: ZEMĚDĚLSKÉ BIOTECHNOLIE
Název bakalářské práce: studium metod izolace vodorozpusných bílkovin brambor a pšenice
Oponent bakalářské práce: Ing. Václav Dvořáček, Ph.D.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Počítá se pro reálnou zornou úhelnost b. l. s. se zohledněnou vady i v případě přeměny s vyčíslením vyhledávaných se zohledněného proudu?
2. Ovlivní úroveň precipitace b. l. s. se zohledněnou vady b. l. s. resp. přeměny vyhledávaných s možností chemicko-fyzikálních reakcí obou „aktinová - globulární“ frakce. Lze v tomto součtu předpokládat nějaký rozdíl v jejich nutriční hodnotě?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 10. 5. 06

Podpis oponenta bakalářské práce: